дело № 5-27-53/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

08 февраля 2018 года                                                   г. Бахчисарай

      Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Шаипова А.И., *** года рождения, *** не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
13 января 2018 года в 16 часов 00 минут на 28 км. автодороги ***, Шаипов А.И., управлял принадлежащим ему транспортным средством «Gelly» государственный регистрационный знак «***», с незаконно установленным опознавательным фонарем легкового такси, без разрешающих документов, чем нарушил п. 2.3.1 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена п. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.
В суде 08 февраля 2018г. Шаипов А.И. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, обстоятельства изложенные в протоколе подтвердил. Пояснил, что фактически проживает по адресу: ***.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Шаипова А.И. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легкового такси.
В соответствии с частью 1, пунктом "г" части 16 статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 г. N 69-ФЗ деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения соответствующим лицом разрешения на осуществление указанной деятельности; требование о наличии на крыше легкового такси опознавательного фонаря оранжевого цвета устанавливается в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам.
Из указанных требований Федерального закона следует, что поскольку опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на такие "иные транспортные средства", владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в связи с чем, если на таком "ином транспортном средстве" установлен указанный опознавательный фонарь, он установлен в нарушение указанных требований Федерального закона, т.е. незаконно, и управление таким транспортным средством влечет ответственность по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса.
Виновность Шаипова А.И. в совершении указанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 77 МР № 0988827 от 13 января 2018г. (л.д.1);
- протоколом об изъятии вещей и документов серии 61 АА 053910 от 13.01.2018г. (л.д.2);
- объяснением Шаипова А.И. от 13.01.2018г. (л.д.3);
- материалами видео фиксации (л.д.4);
-квитанцией №2 о приеме на хранение предмета административного правонарушения – фонаря легкового такси (л.д.6).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шаипова А.И., мировой судья признает признание  вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шаипова А.И., не установлено.
С учетом характера совершенного Шаиповым А.И. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, к нему необходимо применить административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря «легкового такси».
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4.1 ст. 12.5, ст. 23.1, гл. 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шаипова А.И., *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси, изъятого  согласно протоколу об изъятии вещей и документов от 13.01.2018г., хранящегося в ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району (квитанция № 2).
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, на следующие реквизиты: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001; получатель – УФК (ОМВД России по Бахчисарайскому району), БИК: 043510001, КПП: 910401001, ОКТМО:35604000, ИНН:9104000072, КБК:18811630020016000140; УИН– 18810491181600000221.
Предупредить Шаипова А.И. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					Е.А. Есина